
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 60 

 

OGGETTO: 2 APPROVAZIONE TESTO AGGIORNATO  CONTRATTO DI SERVIZIO PER IL 

CONFERIMENTO DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIO-EDUCATIVI E SOCIO-

SANITARI ALL` AZIENDA SPECIALE FARMACIE COMUNALI RIUNITE E ALL`ASP 

``REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE``. PERIODO 1/01/2017-31/12/2019.  

 

Reggio Emilia, questo giorno 28 (ventotto) del mese di dicembre dell’anno 2017 in Viale 

Risorgimento, 80 a Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 14:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 2 - 

APPROVAZIONE TESTO AGGIORNATO  CONTRATTO DI SERVIZIO PER IL 

CONFERIMENTO DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIO-EDUCATIVI E SOCIO-

SANITARI ALL` AZIENDA SPECIALE FARMACIE COMUNALI RIUNITE E ALL`ASP 

``REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE``. PERIODO 1/01/2017. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTE E RICHIAMATE: 

 la L.R. 2/03 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 29/12/2016: “Approvazione del contratto 

di servizio per il conferimento di servizi socio-assistenziali socio educativi e socio-sanitari 

all'Azienda Speciale Farmacie Comunali riunite e l'ASP “Reggio Emilia Città delle persone” 

per il periodo 1/1/2017 – 31/12/2019”; 

 la propria deliberazione n. 2016/94 del 31/12/2016 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione di ASP approvava il contratto di servizio sopra citato; 

 la propria successiva deliberazione n. 2017/53 del 29/09/2017, con la quale, presa visione 

della proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente ad oggetto: “Integrazione e 

modifica del contratto di servizio per il conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-

educativi e socio-sanitari all'azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e l’ASP Reggio 

Emilia Città delle Persone per il periodo  01/01/2017  - 31/12/2019 (deliberazione GC 274 

del 29/12/2016)”, il Consiglio di Amministrazione di ASP ha approvato la proposta di 

aggiornamento del contratto di servizio con il Comune di Reggio Emilia e l’ Azienda 

Speciale Farmacie Comunali Riunite per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2019, 

recependo le proposte di integrazione e/o modifica elaborate dai diversi gruppi di lavoro 

tematici nell’ambito dell'attività di coprogettazione e monitoraggio prevista dall’art. 7 del 

contratto vigente, secondo quanto espressamente indicato all’art. 9, che rimanda, per 

eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in costanza di rapporto, 

all’approvazione di apposito atto da parte degli organi competenti del Comune e delle due 

Aziende; 

DATO ATTO CHE, successivamente all’approvazione da parte di ASP della sopra 

citata deliberazione n. 2017/53 del 29/09/2017, il Comune di Reggio Emilia ha comunicato 

l’intendimento di sottoporre ad approvazione del Consiglio comunale il testo del contratto di 

servizio in precedenza approvato dalla Giunta, comprensivo delle proposte di integrazione/modifica 



3 

 

nel frattempo elaborate dai gruppi tematici di lavoro e approvate dal Consiglio di Amministrazione 

di ASP con il suddetto atto deliberativo n. 2017/53; 

CHE i competenti uffici comunali hanno comunicato che in data 20/12/2017 il 

Consiglio comunale di Reggio Emilia  ha approvato,  con proprio atto deliberativo n. 192, il testo 

aggiornato del contratto di servizio che recepisce e parzialmente modifica il testo già approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 274 del 29/12/2016;  

VISTO il testo del nuovo contratto di servizio, allegato alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

DATO ATTO CHE il medesimo contratto prevede, all’art. 10, che il corrispettivo 

fissato per l’anno 2017 per le prestazioni realizzate da ASP sia pari a 354.000,00 euro e che, per gli 

anni 2018 e 2019, la congruità del corrispettivo, fissato sempre nel medesimo importo, debba essere 

valutata  “anche sulla base dell’eventuale erogazione di contributi finalizzati ovvero 

dell’affidamento di ulteriori progetti o attività afferenti i servizi conferiti con il presente contratto 

di servizio, nonché in rapporto all’evoluzione della spesa storica per dinamiche interne ad ogni 

servizio e alla consistenza del Fondo Regionale per la non autosufficienza, nonché la contribuzione 

dell'utenza”; 

CHE il corrispettivo del presente contratto di servizio è previsto nel bilancio di previsione 

2017 al punto A Valore della produzione, nei corrispondenti conti accesi alle specifiche voci  e che i 

corrispettivi riferiti alle annualità 2018- 2019 saranno analogamente previsti, nel bilancio 

economico triennale 2018-2020,  in fase di predisposizione, con riferimento agli esercizi di 

competenza; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 

comma 6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 



4 

 

1. di dare atto che in data 20/12/2017 il Consiglio comunale di Reggio Emilia ha approvato, con 

proprio atto deliberativo n. 192, il testo aggiornato del contratto di servizio allegato alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

2. di dare atto che il sopra citato testo recepisce e parzialmente modifica il testo del contratto di 

servizio in precedenza approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 274 del 29/12/2016 e 

successivamente approvato da ASP con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 

2016/94 del 31/12/2016 e integrato con deliberazione n. 2017/53 del 29/09/2017, a recepimento 

della proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Integrazione e 

modifica del contratto di servizio per il conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-

educativi e socio-sanitari all'azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e l’ASP Reggio 

Emilia Città delle Persone per il periodo  01/01/2017  - 31/12/2019 (deliberazione GC  274 del 

29/12/2016)”;  

3. di approvare il testo aggiornato del “Contratto di Servizio per il conferimento di servizi socio-

assistenziali, socio-educativi  e socio sanitari all’ Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e 

all’ ASP  “REGGIO EMILIA – Citta’ delle Persone”. Periodo 1/01/2017-31/12/2019”  approvato 

dal Consiglio comunale di Reggio Emilia con la suddetta deliberazione n. 192 del 20/12/2017; 

4. di dare atto che  il medesimo contratto prevede, all’art. 10, che il corrispettivo fissato per l’anno 

2017 per le prestazioni realizzate da ASP sia pari a 354.000,00 euro e che, per gli anni 2018 e 

2019, la congruità del corrispettivo, fissato sempre nel medesimo importo, debba essere valutata  

“anche sulla base dell’eventuale erogazione di contributi finalizzati ovvero dell’affidamento di 

ulteriori progetti o attività afferenti i servizi conferiti con il presente contratto di servizio, 

nonché in rapporto all’evoluzione della spesa storica per dinamiche interne ad ogni servizio e 

alla consistenza del Fondo Regionale per la non autosufficienza, nonché la contribuzione 

dell'utenza”; 

5. di dare atto che il corrispettivo del presente contratto di servizio è previsto nel bilancio di 

previsione 2017 al punto A Valore della produzione, nei corrispondenti conti accesi alle 

specifiche voci  e che i corrispettivi riferiti alle annualità 2018- 2019 saranno analogamente 

previsti, nel bilancio economico triennale 2018-2020,  in fase di predisposizione, con riferimento 

agli esercizi di competenza; 

6. di dare mandato sin d’ora al Presidente e legale rappresentante, ai sensi dello Statuto dell’ASP,  

di sottoscrivere il testo del nuovo contratto, con la possibilità di apportare, in sede di 

sottoscrizione, correzioni formali e non sostanziali che si rendessero necessarie per la 

conclusione dell'atto, nel rispetto della normativa vigente;  



5 

 

7. di dare comunicazione del presente atto alle Aree e ai Servizi aziendali per quanto di rispettiva 

competenza; 

8. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

9. di pubblicare il presente atto, entro sette giorni lavorativi dalla sua adozione, sull’albo pretorio 

on line dell’Azienda, per la durata di 10 giorni consecutivi.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                                Il Presidente                    

      (Documento firmato digitalmente) 

                                                          ________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

                                                                                     Il Direttore 

                                                                 (Documento firmato digitalmente) 

 

 


		2018-01-08T13:44:09+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA


		2018-01-08T15:13:08+0000
	LEONI RAFFAELE




